

## Reparatia gradinitei de copii nr.1 or. Donduseni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 518 508,07 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Usi, ferestre - cladirea cu I etaj</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	142,2000	16,38 16,38	2 329,24 2 329,24
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	50,5200	1 421,81 28,47	71 829,68 1 438,30
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/exterioare/	m2	7,3000	2 540,21 31,59	18 543,52 230,61
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/interioare/	m2	57,7500	1 424,51 31,59	82 265,27 1 824,32
5	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor,	m	133,0000	39,02 32,76	5 189,89 4 357,08

1	2	3	4	5	6	7
		la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime				
6	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	50,0000	61,09 24,96	3 054,26 1 248,00
7	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,0000	38,10 26,91	1 904,97 1 345,50
		<i>Total</i>	Lei			185 116,83
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>	24 %			3 065,53
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			8 563,51
		<i>Total</i>				196 745,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			13 772,22
		<i>Total</i>				210 518,09
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			12 631,08
		<i>Total</i>				223 149,17
		<i>Tva</i>	20 %			44 629,84
		<b>Total Usi, ferestre - cladirea cu I etaj Inclusiv salariu</b>				<b>267 779,01 12 773,05</b>
		<b>2. Sistema de incalzire. Montarea sistemului de incalzire</b>				
8	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	54,0000	49,92 49,92	2 695,68 2 695,68
9	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	12,0000	57,36 17,55	688,31 210,60

1	2	3	4	5	6	7
10	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	140,0000	36,31 13,65	5 083,40 1 911,00
11	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	58,0000	104,41 8,97	6 055,55 520,26
12	ID01C	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4"	buc	1,0000	504,72 10,92	504,72 10,92
13	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,0000	62,00 13,26	62,00 13,26
14	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1"	buc	1,0000	39,92 10,53	39,92 10,53
15	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 25,0 mm, inclusiv	buc	58,0000	11,11 5,85	644,26 339,30
16	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	40,0000	16,74 10,14	669,43 405,60
17	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	160,0000	22,33 10,92	3 572,24 1 747,20
18	ID13A	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	1,0000	110,74 3,90	110,74 3,90
19	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid	buc	58,0000	32,55	1 887,90

1	2	3	4	5	6	7
		de beton			7,80	452,40
20	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1500 mm	buc	29,0000	1 481,81 25,35	42 972,60 735,15
21	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	29,0000	31,13 3,90	902,63 113,10
22	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	54,0000	24,22 22,62	1 307,91 1 221,48
23	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	32,0000	22,56 15,21	721,92 486,72
		<i>Total</i>	Lei			67 919,21
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 610,50
		<i>Transportarea materialilor</i>	5 %			2 819,35
		<i>Total</i>				73 349,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			5 134,43
		<i>Total</i>				78 483,49
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			4 709,01
		<i>Total</i>				83 192,50
		<i>Tva</i>	20 %			16 638,50
		<b>Total Sistema de incalzire. Montarea sistemului de incalzire Inklusiv salariu</b>				<b>99 831,00 10 877,10</b>
		<b>3. Sistema de incalzire. Montarea utilajului</b>				
24	RpIA02F	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, avind debitul-ICMA de 30000 kcal/h cu vas de rupere pentru preparare apa calda	buc	2,0000	1 523,04 1 476,54	3 046,08 2 953,08
25	RpIA57C	Montarea pompei de circulatie a	buc	2,0000	241,82	483,65

1	2	3	4	5	6	7
		apei calde, cuplata cu motor electric de 0,75 - 11 kw si conducta 1"-3"			234,00	468,00
		<i>Total</i>	Lei			3 529,73
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			821,06
		<i>Total</i>				4 350,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			1 710,54
		<i>Total</i>				6 061,33
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			363,67
		<i>Total</i>				6 425,00
		<i>Tva</i>	20 %			1 285,00
		<b>Total Sistema de incalzire. Montarea utilajului Inklusiv salariu</b>				<b>7 710,00 3 421,08</b>
		<b>4. Sistema de incalzire. Utilaj</b>				
26		Cazan Therm Duo 50 FT	buc	2,0000	27 500,00 0,00	55 000,00 0,00
27		Pompa de circulatie	buc	2,0000	2 720,00 0,00	5 440,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			60 440,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			725,28
		<i>Total</i>				61 165,28
		<i>Tva</i>	20 %			12 233,06
		<b>Total Sistema de incalzire. Utilaj Inklusiv salariu</b>				<b>73 398,34</b>
		<b>5. Sistema de incalzire. Retele termice exterioare</b>				
28	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm.	m	140,0000	144,13 19,50	20 178,20 2 730,00
29	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava	buc	40,0000	14,17 10,53	566,92 421,20

1	2	3	4	5	6	7
		din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm				
30	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	40,0000	52,95 10,53	2 118,12 421,20
31	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	20,0000	31,95 10,53	639,06 210,60
32	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	140,0000	32,60 16,38	4 564,35 2 293,20
33	RpIF09D1	zolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm	m	70,0000	40,79 24,57	2 855,47 1 719,90
34	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,5000	1 327,50 0,00	663,75 0,00
35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	5,0000	20,28 20,28	101,40 101,40
36	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,0000	7,02 7,02	35,10 35,10
37	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau	100 m3	0,5000	327,00	163,50

1	2	3	4	5	6	7
		II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm			0,00	0,00
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,0000	447,28 38,61	894,56 77,22
39	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	33,0000	160,14 66,30	5 284,69 2 187,90
40	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	6,6000	1 145,39 154,05	7 559,58 1 016,73
41	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	50,0000	24,68 2,77	1 234,00 138,45
		<i>Total</i>	Lei			46 858,70
		<i>Asigurarare sociala si medicala</i>	24 %			2 724,70
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			1 693,36
		<i>Total</i>				51 276,76
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			3 589,38
		<i>Total</i>				54 866,14
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			3 291,96
		<i>Total</i>				58 158,10
		<i>Tva</i>	20 %			11 631,62
		<b>Total Sistema de incalzire. Retele termice exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>69 789,72 11 352,90</b>

		Total	Lei			518 508,07
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>518 508,07 38 424,13</b>

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Reparatia gradinitei de copii nr.1 or. Donduseni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

**Valoarea de deviz 518 508,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,5400	39,00	1 074,06
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	99,8300	39,00	3 893,37
3.	7123010010200	Betonist	h-om	23,4300	39,00	913,77
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,4000	39,00	132,60
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,8500	39,00	1 866,15
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	80,8297	39,00	3 152,35
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	262,9800	39,00	10 256,22
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	203,1000	39,00	7 920,90
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	34,5000	39,00	1 345,50
10.	7422010060100	Timplar	h-om	29,8620	39,00	1 164,62
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4800	39,00	213,72
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	136,5704	39,00	5 326,25
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,8620	39,00	1 164,62
		<b>Total manopera</b>				<b>38 424,13</b>

### Materiale:

1.	111100010200018	Supape de blocare cu mufe, 1/2"	buc	1,0000	106,00	106,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3000	331,65	762,80
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,6893	331,65	1 555,21
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1978	232,65	278,67
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,0912	232,65	1 184,47
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,5000	6,93	17,33
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,3590	13,86	18,85
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0660	5 841,00	385,51
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6600	3 019,50	1 992,87
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0660	5 841,00	385,51
11.	2010237318750	Distantieri	buc	7,5000	0,99	7,42
12.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	50,5200	1 294,20	65 382,98
13.	20301129391503	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare - exterioare	m2	7,3000	2 402,50	17 538,25
14.	20301129391504	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare - interioare	m2	57,7500	1 286,80	74 312,70
15.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	5,3600	5,94	31,84

16.	2320187315789	Decofrol	kg	3,9600	6,93	27,44
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	56,2694	138,60	7 798,94
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	20,0000	22,47	449,40
19.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	2,7180	27,72	75,35
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	19,7195	178,20	3 514,01
21.	25212167100002	Teava din polietilena sau polipropilena d=25	m	144,2000	22,00	3 172,40
22.	25212167100003	Teava din polietilena sau polipropilena d=32	m	12,3600	38,65	477,71
23.	25212167100005	Teava din polietilena sau polipropilena, avind diametrul exterior de 50,0 mm.	m	144,2000	121,00	17 448,20
24.	252315671380013	Fitinguri din fonta, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,0000	47,00	47,00
25.	252315671380014	Fitinguri din fontal, avind diametrul de 1"	buc	1,0000	28,00	28,00
26.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	160,0000	0,45	72,00
27.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	2,9000	4,95	14,36
28.	26	Cazan Therm Duo 50 FT	buc	2,0000	27 500,00	55 000,00
29.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 902,5160	1,58	3 005,98
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	190,4700	1,58	300,94
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1862	1 485,00	276,51
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,0000	2,23	6,69
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	357,0000	2,23	796,11
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,8665	0,00	0,00
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,9310	0,00	0,00
36.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	59,2380	2,97	175,94
37.	27	Pompa de circulatie	buc	2,0000	2 720,00	5 440,00
38.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	51,2500	21,00	1 076,25
39.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,9500	23,76	117,61
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5000	23,76	11,88
41.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	9,4500	26,73	252,60
42.	2822115700000150	Radiator, avind lungimea de pina la 1500 mm	buc	29,0000	1 450,00	42 050,00
43.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	58,0000	19,80	1 148,40
44.	2822125730000	Cazan de incalzire centrala monobloc automatizat	buc	2,0200	0,00	0,00
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,2500	22,77	187,85
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	462,2800	0,30	138,68
47.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	160,0000	0,79	126,40
48.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	160,0000	0,40	64,00
49.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	116,0000	1,50	174,00
50.	287527411010215	Piesa de racordare (fiting) 25mm	buc	58,0000	5,00	290,00
51.	287527411010216	Piesa de racordare (fiting) 25mm	buc	40,0000	6,20	248,00
52.	28752741101025	Piesa de racordare, avind diametrul exterior de 50,0	buc	40,0000	3,22	128,80
53.	287527411010250	Piesa de racordare (fiting), avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	40,0000	42,00	1 680,00
54.	2875274110102500	Piesa de racordare (fiting), avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	20,0000	21,00	420,00
55.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	58,0000	94,05	5 454,90
56.	287527420270012	Robinet cu dublu reglaj, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,0000	492,00	492,00
57.	2875274204000	Bratară fixare	buc	160,0000	7,13	1 140,80

58.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	116,0000	0,40	46,40
59.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	25,0000	2,97	74,25
60.	2912245788000	Pompa de circulatie a apei calde	buc	2,0300	0,00	0,00
61.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	29,0000	26,73	775,17
62.	3220137315778	Decapant	kg	1,6280	6,93	11,28
63.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	227,1150	15,00	3 406,72
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	105,4660	2,23	235,19
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,4593	27,00	120,40
66.	4100126202818	Apa	m3	0,2000	27,00	5,40
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>321 964,37</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8400	37,00	31,08
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	15,7500	43,00	677,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4200	43,00	18,06
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,6995	18,20	12,73
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8100	18,20	14,74
6.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	4,6100	6,50	29,97
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,3114	21,00	48,55
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4750	450,00	663,75
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1188	300,00	35,64
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,5450	300,00	163,50
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	15,5000	15,00	232,50
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,9600	37,00	146,52
13.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	3,2000	60,00	192,00
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3762	70,00	26,33
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,2395	38,00	123,10
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,4000	31,00	105,40
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	31,9500	13,00	415,35
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	6,50	3,25
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,6500	325,00	536,25
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 475,97</b>

Total	Lei	518 508,07
-------	-----	------------

**Total deviz:**

**518 508,07**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia gradinitei de copii nr.1 or.  
**Donduseni**

**Investitor PRIMARIA OR. DONDUSENI**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Usi, ferestre - cladirea cu I etaj</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			16,38 ----- 16,38
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	39,00	8,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	39,00	8,19
		<i>Total</i>	Lei			2 329,24
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 421,81 ----- 28,47
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	39,00	25,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	39,00	2,73
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 294,20	1 294,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	138,60	65,14
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	178,20	29,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,97	1,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,23	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Total</i>	Lei			71 829,68
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/exterioare/	m2			2 540,21 ----- 31,59
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	39,00	28,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	39,00	3,12
	20301129391503	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare - exterioare	m2	1,0000	2 402,50	2 402,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	138,60	69,30
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	178,20	31,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,97	1,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,23	2,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Total</i>	Lei			18 543,52
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/interioare/	m2			1 424,51 ----- 31,59
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	39,00	28,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	39,00	3,12
	20301129391504	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare - interioare	m2	1,0000	1 286,80	1 286,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	138,60	69,30
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	178,20	31,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,97	1,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,23	2,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Total</i>	Lei			82 265,27

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			39,02 32,76
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	39,00	19,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	39,00	12,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,58	2,04
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 485,00	2,08
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	232,65	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	27,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	38,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	18,20	0,03
		<i>Total</i>	Lei			5 189,89
6	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			61,09 24,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	39,00	24,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,23	15,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	27,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	38,00	1,90
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	43,00	13,54
		<i>Total</i>	Lei			3 054,26
7	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,10 26,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	39,00	26,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,47	8,99
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,23	0,13
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,97	1,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,93	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	27,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,20	0,18
		<i>Total</i>	Lei			1 904,97
		<b>2. Sistema de incalzire. Montarea sistemului de incalzire</b>				
8	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 - 50 cm grosime	buc			49,92 49,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	39,00	3,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	39,00	46,80
		<i>Total</i>	Lei			2 695,68
9	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m			57,36 17,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	39,00	17,55
	25212167100003	Teava din polietilena sau polipropilena d=32	m	1,0300	38,65	39,81
		<i>Total</i>	Lei			688,31
10	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m			36,31 13,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	39,00	13,65
	25212167100002	Teava din polietilena sau polipropilena d=25	m	1,0300	22,00	22,66
		<i>Total</i>	Lei			5 083,40
11	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc			104,41 8,97

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	39,00	8,97
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	94,05	94,05
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	13,86	0,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	27,72	1,11
		<i>Total</i>	Lei			6 055,55
12	ID01C	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4"	buc			504,72
						10,92
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	39,00	10,92
	287527420270012	Robinet cu dublu reglaj, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,0000	492,00	492,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0260	13,86	0,36
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0520	27,72	1,44
		<i>Total</i>	Lei			504,72
13	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc			62,00
						13,26
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	39,00	13,26
	252315671380013	Fitinguri din fonta, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,0000	47,00	47,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0250	13,86	0,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0500	27,72	1,39
		<i>Total</i>	Lei			62,00
14	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1"	buc			39,92
						10,53
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	39,00	10,53
	252315671380014	Fitinguri din fontal, avind diametrul de 1"	buc	1,0000	28,00	28,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	13,86	0,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	27,72	1,11
		<i>Total</i>	Lei			39,92
15	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 25,0 mm, inclusiv	buc			11,11
						5,85
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	39,00	5,85
	287527411010215	Piesa de racordare (fiting) 25mm	buc	1,0000	5,00	5,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,94	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,93	0,04
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0150	6,50	0,10
		<i>Total</i>	Lei			644,26
16	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			16,74
						10,14
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	39,00	10,14
	287527411010216	Piesa de racordare (fiting) 25mm	buc	1,0000	6,20	6,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,94	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	6,93	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	6,50	0,17
		<i>Total</i>	Lei			669,43
17	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			22,33
						10,92
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	39,00	10,92
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	7,13	7,13
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	26,73	1,34
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,45	0,45
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,79	0,79
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,40	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	13,00	1,30
		<i>Total</i>	Lei			3 572,24
18	ID13A	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			110,74
						3,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	39,00	3,90

1	2	3	4	5	6	7
	111100010200018	Supape de blocare cu mufe, 1/2"	buc	1,0000	106,00	106,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	13,86	0,17
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	27,72	0,67
		<i>Total</i>	Lei			110,74
19	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			32,55
						7,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	39,00	7,80
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	19,80	19,80
	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2,0000	1,50	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	13,00	1,95
		<i>Total</i>	Lei			1 887,90
20	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1500 mm	buc			1 481,81
						25,35
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	39,00	25,35
	2822115700000150	Radiator, avind lungimea de pina la 1500 mm	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	13,86	0,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	27,72	0,22
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	26,73	1,34
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,40	1,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	13,00	3,25
		<i>Total</i>	Lei			42 972,60
21	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			31,13
						3,90
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	39,00	3,90
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	26,73	26,73
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	4,95	0,50
		<i>Total</i>	Lei			902,63
22	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			24,22
						22,62
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	39,00	16,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	39,00	5,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,58	0,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	232,65	0,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	27,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	38,00	0,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,20	0,27
		<i>Total</i>	Lei			1 307,91
23	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2			22,56
						15,21
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3900	39,00	15,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	27,00	1,35
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,1000	60,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			721,92
		<b>3. Sistema de incalzire. Montarea utilajului</b>				
24	RpIA02F	Montarea cazanelor monobloc, automatizate, de incalzire centrala, indigene sau din import, avind debitul-ICMA de 30000 kcal/h cu vas de rupere pentru preparare apa calda	buc			1 523,04
						1 476,54
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	37,8600	39,00	1 476,54
	2822125730000	Cazan de incalzire centrala monobloc automatizat	buc	1,0000	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,5000	31,00	46,50
		<i>Total</i>	Lei			3 046,08
25	RpIA57C	Montarea pompei de circulatie a apei calde, cuplata cu motor electric de 0,75 - 11 kw si conducta 1"-3"	buc			241,82
						234,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	6,0000	39,00	234,00
	2912245788000	Pompa de circulatie a apei calde	buc	1,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	31,00	6,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	6,50	1,62
		<i>Total</i>	Lei			483,65
		<b>4. Sistema de incalzire. Utilaj</b>				
26		Cazan Therm Duo 50 FT	buc			27 500,00
						0,00
	26	Cazan Therm Duo 50 FT	buc	1,0000	27 500,00	27 500,00
		<i>Total</i>	Lei			55 000,00
27		Pompa de circulatie	buc			2 720,00
						0,00
	27	Pompa de circulatie	buc	1,0000	2 720,00	2 720,00
		<i>Total</i>	Lei			5 440,00
		<b>5. Sistema de incalzire. Retele termice exterioare</b>				
28	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm.	m			144,13
						19,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	39,00	19,50
	25212167100005	Teava din polietilena sau polipropilena, avind diametrul exterior de 50,0 mm.	m	1,0300	121,00	124,63
		<i>Total</i>	Lei			20 178,20
29	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc			14,17
						10,53
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	39,00	10,53
	28752741101025	Piesa de racordare, avind diametrul exterior de 50,0	buc	1,0000	3,22	3,22
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,94	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	6,93	0,07
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0270	6,50	0,18
		<i>Total</i>	Lei			566,92
30	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc			52,95
						10,53
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	39,00	10,53
	287527411010250	Piesa de racordare (fiting), avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	1,0000	42,00	42,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,94	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	6,93	0,07
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0270	6,50	0,18
		<i>Total</i>	Lei			2 118,12
31	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc			31,95
						10,53
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	39,00	10,53
	287527411010250	Piesa de racordare (fiting), avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	1,0000	21,00	21,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,94	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	6,93	0,07
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0270	6,50	0,18
		<i>Total</i>	Lei			639,06
32	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m			32,60
						16,38
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	39,00	16,38
	332051735223	Termoizolatatie conducte	m	1,0300	15,00	16,22
		<i>Total</i>	Lei			4 564,35



1	2	3	4	5	6	7
33	RpIF09D1	zolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm	m			40,79 24,57
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,6300	39,00	24,57
	332051735223	Termoizolatie conducte	m	1,0300	15,00	16,22
		Total	Lei			2 855,47
34	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 327,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	450,00	1 327,50
		Total	Lei			663,75
35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3			20,28 20,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	39,00	20,28
		Total	Lei			101,40
36	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			7,02 7,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	39,00	7,02
		Total	Lei			35,10
37	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	327,00
		Total	Lei			163,50
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			447,28 38,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,00	38,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	331,65	381,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	27,00	2,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		Total	Lei			894,56
39	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			160,14 66,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	39,00	9,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	39,00	56,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,76	3,56
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,77	5,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	6,93	0,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 841,00	11,68
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 841,00	11,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 019,50	60,39
		Total	Lei			5 284,69
40	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 145,39 154,05
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	39,00	138,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	39,00	15,60

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,58	455,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	232,65	179,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	331,65	235,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	27,00	7,95
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	70,00	3,99
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,00	22,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	325,00	81,25
		<i>Total</i>	Lei			7 559,58
41	CC01E1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,68 <hr/> 2,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	39,00	2,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	39,00	0,12
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,99	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,76	0,24
		<i>Total</i>	Lei			1 234,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.